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।Income-tax Ordinance, 1984 

(Ordinance No. XXXVI of 1984), AZtci D³ Ordinance ewjqv DwjøwLZ, Gi section 

185 7 ��= >���

� ����� ���� �
�� � Income-Tax Rules, 1984 7 �%?@$ ��A��� 
��
��A
%� �B�
 ����� 7�C��� DE� ��F-���� ����, H�� : 

D$��-DI Rules 7� 

(�) rule 16 7� clause (b) 7� Table-2 7� Serial No.7 7� ��
* D�J�&� ����% 
�K
L� (:) $��

�� ����
���% (;) �KL ���N��$� EO

 7
� ��P$� �%?@$ Q�% clauses 

(c) 8  (d) ��R

��� EO

, H�� : 

“(c) the rate of deduction on the locally procured MS Scrap shall be 

0.50%; 

(d) the rate of deduction on the supply of rice, wheat, potato, onion, 

garlic, peas, chickpeas, lentils, ginger, turmeric, dried chillies, 

pulses, maize, coarse flour, flour, salt, edible oil, sugar, black 

pepper, cinnamon, cardamom, clove, date, cassia leaf, jute, cotton, 

yarn and all kinds of fruits shall be 2%:”; 

( 6017 ) 

g~j¨ : UvKv 12.00 

ÒRvwZi wcZv e½eÜz †kL gywReyi ingv‡bi 
Rb¥kZevwl©Kx D &̀hvcb mdj †nvKÓ 
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 (&) rule 17A 7� 

(�) clause (b) 7� Table-1 7� $��

�� �%?@$ Table-1 ���N��$� EO

,  

H�� : 

“Table-1  

Sl. No. Heading H.S. Code Description 

(1) (2) (3) (4) 

1. 07.03 0703.20.90 Garlic : Other 

2. 10.05 1005.90.90 Other Maize, Excluding wrapped/canned upto 

2.5 kg 

3. 17.01 1701.14.00 Raw Sugar not containing added flavouring or 

colouring matter: Other cane sugar 

4. 23.09 2309.90.90 Preparations of a kind used in animal feeding 

other: other 

5. 27.09 2709.00.00 Petroleum oils and oils obtained from 

bituminous minerals, crude 

6. 27.10 2710.12.11 Motor spirit of H.B.O.C Type 

7. 27.10 2710.12.19 Other motor spirits, including aviation spirts 

8. 27.10 2710.12.20 spirit type jet fuel 

9. 27.10 2710.12.31 White spirit 

10. 27.10 2710.12.32 Naphtha 

11. 27.10 2710.12.39 Other 

12. 27.10 2710.12.41 J.P.1 kerosene type jet fuels 

13. 27.10 2710.12.42 J.P.4 kerosene type jet fuels 

14. 27.10 2710.12.43 Other kerosene type jet fuels 

15. 27.10 2710.12.49 Other kerosene 

16. 27.10 2710.12.50 Other medium oils and preparations 

17. 27.10 2710.12.61 Light diesel oils 

18. 27.10 2710.12.62 High speed diesel oils 

19. 27.10 2710.12.69 Other 

20. 27.10 2710.19.11 Furnace oil 

21. 27.10 2710.19.19 Other 

22. 27.11 2711.12.00 Propane 
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Sl. No. Heading H.S. Code Description 

(1) (2) (3) (4) 

23. 27.11 2711.13.00 Butanes 

24. 27.13 2713.20.10 Petroleum bitumen-In Drum 

25. 27.13 2713.20.90 Petroleum bitumen-Other 

26. 41.02 4102.10.00 Raw skins of sheep or lambs-With wool on 

27. 41.02 4102.21.00 Raw skins of sheep or lambs-Without wool on: 
Pickled 

28. 41.02 4102.29.00 Raw skins of sheep or lambs-Without wool on: 
Other 

29. 41.03 4103.20.00 Other raw hides and skins-of reptiles 

30. 41.03 4103.90.00 Other raw hides and skins Other 

31. 72.13 All H.S Code Bars and rods, hot-rolled, in irregularly woun 
coils, of iron or non-alloy steel 

32. 72.14 All H.S Code Other bars and rods of iron or non-alloy steel, 
not further worked than forged, hot-rolled, hot-
drawn or hot-extruded, but including those 
twisted after rolling 

33. 72.15 All H.S Code Other bars and rods of iron or non-alloy steel. 

34. 72.16 All H.S Code Angles, shapes and sections of iron or non-
alloy steel 

35. 84.08 8408.90.10 Engines of capacity 3 to 45 HP 

36. 84.08 8408.90.90 Other 

37. 84.13 8413.70.00 Other centrifugal pumps; Other pumps; liquid 
elevators 

38. 84.37 8437.10.00 Machines for cleaning, sorting or grading seed, 

grain or dried leguminous vegetable; Other 
machinery 

39. 84.67 8467.29.00 Other, Other tools 

40. 85.17 8517.12.10 Cellular (Mobile/fixed wireless) telephone set 

41. 85.17 8517.70.00 Loaded Printed Circuit Board/PCB; Assembled/ 

Mother Board for Cellular Phone; Key; Keypad 
housing; Keypad Dome; Front Shell; Vibrator; 
motor; Touch Panel; Touch Panel Glass for 
mobile phone; Liquid Crystal Module; Camera 

Module; Input-Output (I/O) Port; Internal 
Earphone; Microphone; Antenna; Receiver; 
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Sl. No. Heading H.S. Code Description 

(1) (2) (3) (4) 

42. 89.01 8901.20.30 Vessels capacity exceeding 5000 DWT for 
registration in Bangladesh operating in Ocean 
for at least three consecutive years and not 
older than 20 years from the date of 
commissioning; 

43. 89.01 8901.90.30 Vessels capacity exceeding 5000 DWT for 
registration in Bangladesh operating in Ocean 
for at least three consecutive years and not 
older than 22 years from the date of 
commissioning; 

 

 (Av) clause (d) Gi Table-5 Gi cwie‡Z© wbgœi~c Table-5 cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v : 

"Table-5 

Sl. No. Heading H.S. Code Description 

(1) (2) (3) (4) 

1. 25.06 2506.20.00 Quartzite 

2. 25.18 2518.10.00 Dolomite not calcined or sintered 

3. 25.21 2521.00.10 Lime Stone only used for cement manufacturing 

4. 25.23 2523.10.20 Clinker only used for cement manufacturing 

5. 26.02 2602.00.00 Manganese ores/concentrates, including 
ferruginous manganese ores and concentrates 
with a manganese content of 20% or more 
calculated on the dry weight 

6. 26.18 2618.00.00 Slag only used for cement manufacturing 

7. 26.20 2620.99.10 Fly Ash only used for cement manufacturing 

8. 27.04 2704.00.00 Coke and semi-coke of coal, of lignite or of 
peat; retort carbon 

Ó; 

(M) rule-24 Gi sub-rule (1) Gi ci wbgœi~c b~Zb sub-rule (1A) Ges Form 

mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v : 

"(1A) An individual assessee who has income and gross wealth not 
exceeding Tk. 4,00,000/-and Tk. 40,00,000/-respectively may submit the 
return of income in the following form and verified in the manner indicated 
there in: 

Ó; Ges



 evsjv‡`k †M‡RU, AwZwi³, Ryb 28, 2020 6021  

 

Provided that an assessee who owns a motor car or has an investment in house 
property or in apartment in any city corporation area shall not be eligible for this 
return. 

IT-GHA 2020 

Form of Return of Income Under Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. XXXVI of 1984) 

Office Register 

No. 

 

1. Name: 

2. TIN: 

  

 

 

 

 

 

3.Circle:  4. Zone:  

5. Resident: 6. Non-resident: 7. Assessment Year:                                         

 

8. Present Address and Mobile No.  9.  Permanent Address and NID No. 

 

 

 

 

 

 

10.Taxable Income: Tk. 

 

11. Gross Wealth:  Tk. 

 

12. Amount of Tax: Tk. ............ 13. Source of Income:  

...................... 

Bank & Challan No. 

 & Date   

12. Verification: I ........................... Father/Spouse .................. TIN ...................... do solemnly declare 

that I am eligible for this Return form and the information given here is correct and complete. I don't 

have any motor car and an investment in house property or in apartment in any city corporation area. 

Date: (Signature) 
 

 Please show tax computation, name list of documents attached herewith and give brief description of 

your wealth and liabilities overleaf. 

Universal Self Acknowledge Receipt Register No. 

Name:                                                                           Assessment Year: 

TIN:                                         Circle:                                        Zone:                              

Taxable Income: Tk. Gross Wealth : Tk. 

    

Amount of Tax : Bank/Mobile Bank: Challan No.  

Date :     Signature of the receiving officer 

   with Seal 

 
 

Applicable for Individual Taxpayers having taxable income 

and gross wealth not exceeding tk. 4,00,000/- and tk. 

40,00,000/-respectively 

Universal Self 

Photograph of 

the Assessee 
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(N) rule 24A Gi ci wbgœi~c b~Zb rule 24B mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v : 

“24B. Declaration Form under section 19AAAA.The Declaration required to 

be furnished under sub-section (2) of 19AAAA shall be in the following form and 

verified in the manner indicated therein : 

National Boord of Revenue 

Register No. Office Copy IT D2020 

   

 Declaration form under section 19AAAA of the Income-tax Ordinance, 

1984 

 

1. Name of the Assessee :   

2. TIN : 3. Circle : 

4. NID : 5. Zone : 

6. Email : 7. Contact No. : 

8. Amount of  Investment : 9. Date : 

10. Amount of Tax : 11. P.O Details : 

12. BO Account No. (Ledger and 

Portfolio Statement Attached) : 

  

13. Name of Brokerage House or 

Merchant Banks : 

  

14. Name of the Bank and Account  

No (Statement Attached) : 

  

 15. Verification :   

 1.....................Father/Spouse........................TIN..........................do solemnly 

declare that the information given by this declaration is correct and complete. 

 

 
Date : (Signature) 

 

 
Date :  Signature of the receiving 

 officer with Seal 



 evsjv‡`k †M‡RU, AwZwi³, Ryb 28, 2020 6023  

 

National Boord of Revenue 

Register No. Assessee’s Copy IT D2020 
   

 Declaration form under section 19AAAA of the Income-tax Ordinance, 

1984 

 

1. Name of the Assessee :   

2. TIN : 3. Circle : 

4. NID : 5. Zone : 

6. Email : 7. Contact No. : 

8. Amount of  Investment : 9. Date : 

10. Amount of Tax : 11. P.O Details : 

12. BO Account No. (Ledger and 

Portifolio Statement Attached) : 

  

13. Name of Brokerage House or 

Merchant Banks : 

  

14. Name of the Bank and Account  

No (Statement Attached) : 

  

 15. Verification : 

 1.....................Father/Spouse........................TIN...............................do solemnly 

declare that the information given by this declaration is correct and complete. 

 Date : (Signature) 

 Date:  Signature of the receiving 

 officer with Seal 
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(O) rule 33 Gi sub-rule (2) Gi clause (a) Gi cwie‡Z© wbgœi~c clause (a) 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v : 

“(a) “basic salary” means the pay which is payable monthly or 

otherwise except bonuses or allowances of any kind called by whatever 

name, but does not include 

(i) dearness pay unless it enters into the computation of 

superannuation or retirement benefits of the employee 

concerned; 

(ii) employer’s contribution to a recognised provident fund to which 

the Provident Fund Act, 1925 (XIX of 1925), applies and the 

interest credited on the accumulated balance of an employee in 

such fund; and 

(iii) perquisites, annuities and benefits referred to in sub-rule (1).”| 

2| GB cÖÁvcb 1 RyjvB, 2020 wLª÷vã Zvwi‡L Kvh©Ki nB‡e| 

3| Dcwi-D³ ms‡kvabx cÖ¯Íve m¤ú‡K© KvnviI †Kvb AvcwË Ges civgk© _vwK‡j mswkøó 
e¨w³‡K Dnv, GB cÖÁvcb miKvwi †M‡R‡U cÖKv‡ki ZvwiL nB‡Z AvMvgx 30 Ryb, 2020 Gi 
g‡a¨, wbgœ̄ ^vÿiKvixi wbKU †cuŠQvBevi Rb¨ Aby‡iva Kiv hvB‡Z‡Q Ges D³ mg‡qi g‡a¨ 
ms‡kvabx cÖ¯Íve m¤ú‡K© KvnviI wbKU nB‡Z †Kvb AvcwË ev civgk© cvIqv †M‡j RvZxq ivR¯^ 
†evW© Dnv we‡ePbvµ‡g cÖ¯ÍvweZ ms‡kvabx P‚ovšÍ Kwi‡e| D³ mg‡qi g‡a¨ KvnviI wbKU nB‡Z 
†Kvb AvcwË ev civgk© cvIqv bv †M‡j D³ Ordinance Gi section 185 Gi sub-section (4) 

Gi proviso Abyhvqx GBi~c cÖvK&-cÖKvk P‚ovšÍ cÖKvk ewjqv MY¨ Kiv nB‡e| 

  RvZxq ivR¯^ †ev‡W©i Av‡`kµ‡g 

  †gvt AvjgMxi †nv‡mb 
 m`m¨ (Ki bxwZ) 
 RvZxq ivR¯^ †evW©| 

 

†gvt ZvwiKzj Bmjvg Lvb, DccwiPvjK, evsjv‡`k miKvix gy`ªYvjq, †ZRMuvI, XvKv KZ©„K gyw`ªZ| 
†gvt Avmv ỳ¾vgvb, DccwiPvjK (AwZt `vwqZ¡), evsjv‡`k dig I cÖKvkbv Awdm, †ZRMuvI,  

XvKv KZ©„K cÖKvwkZ| web site: www.bgpress.gov.bd 


